1

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TÂN LẬP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VX

Tân Lập, ngày 19 tháng  8 năm 2024
V/v tiếp tục đẩy mạnh công tác

phòng, chống dịch bệnh sốt xuất
huyết Dengue trên địa bàn xã.

   Kính gửi:  -  Trạm y tế xã

    - Các ban, ngành đoàn thể

    - Các trường, trạm

    - Ban quản lý các thôn.

- Văn hoá thông tin

Thực hiện Công văn số 1525/UBND-VX, ngày 16 tháng 8 năm 2024 của

UBND huyện Kon Rẫy về việc triển khai các biện pháp phòng, chống SXHD trên địa

bàn huyện Kon Rẫy;

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực Huyện uỷ tại Công văn số 642-

CV/VPHU ngày 15/7/2024 của Văn phòng Huyện uỷ về việc tăng cường các biện

pháp phòng chống dịch sốt xuất huyết Dengue.

Theo Báo cáo số 1344/BC-YTKR ngày 14/8/2024 của Trung tâm Y tế huyện:

Tính đến ngày 13/8/2024, trên địa bàn huyện ghi nhận 135 ca bệnh (tăng 126 ca so

với cùng kỳ năm 2023). Trong đó, số ca mắc tại thị trấn Đăk Rve: 79 ca; xã Tân Lập:

38 ca; xã Đăk Ruồng: 8 ca; xã Đăk Tờ Re: 10 ca (có kèm theo báo cáo).

Để tiếp tục tăng cường triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh sốt

xuất huyết Dengue trên địa bàn, Ủy ban nhân xã yêu cầu:

1. Các cơ quan, đơn vị, các ban nghành thuộc UBND xã, BQL các thôn:

- Theo chức năng, nhiệm vụ tiếp tục thực hiện quyết liệt và đồng bộ các biện

pháp phòng, chống bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn theo các văn bản chỉ đạo của

UBND xã 1 và của Sở Y tế2 về công tác phòng chống bệnh sốt xuất huyết.

- Người đứng đầu các cơ quan đơn vị, thôn trưởng các thôn trên địa bàn xã

chịu trách nhiệm trước UBND xã, Chủ tịch UBND xã về công tác phòng chống dịch

sốt xuất huyết trên địa bàn.

1 Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 20 tháng 03 năm 2024 về phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm trên địa bàn xã năm 2024; Kế

hoạch số 42/KH-UBND ngày 09 tháng 4 năm 2024 về phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết Dengue năm 2024 trên địa bàn xã Tân

Lập; Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 04 tháng 4 năm 2024 về triển khai Chiến dịch vệ sinh môi trường - diệt lăng quăng/bọ gậy

phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn xã năm 2024. Công văn số 139/UBND-VX ngày 13/6/2024 về việc tăng cường phòng, chống

sốt xuất huyết và hưởng ứng ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết;
2 Kế hoạch số 1002/KH-SYT ngày 25 tháng 3 năm 2024 về phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm năm 2024 trên địa bàn tỉnh Kon

Tum; Kế hoạch số 1026/KH-SYT ngày 26/3/2024 về phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết Dengue năm 2024 trên địa bàn tỉnh

Kon Tum; Kế hoạch số 1035/KH-SYT ngày 26/3/2024 về triển khai Chiến dịch vệ sinh môi trường - diệt lăng quăng/bọ gậy phòng,

chống dịch bệnh trên địa bàn tỉnh Kon Tum..

2

2. Văn hoá- Thông tin xã: Đẩy mạnh công tác phối hợp với Trạm Y tế xã,

tăng cường tổ chức chiến dịch tuyền thông, tuyên truyền nâng cao nhận thức cho

người dân trên địa bàn về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh SXHD; đặc biệt chú

trọng hiệu quả truyền thông tại vùng đang có dịch bệnh sốt xuất huyết.

3. Trạm Y tế xã:

- Tăng cường chủ động tham mưu cho chính quyền địa phương, chỉ đạo các

ban, ngành, đoàn thể phối hợp chặt chẽ, thực hiện hiệu quả công tác phòng chống

bệnh sốt xuất huyết đảm bảo đúng quy định.

- Thường xuyên rà soát, đảm bảo hậu cần, vật tư, hóa chất, thiết bị y tế, nhân

lực,… phục vụ cho công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn. Kịp thời báo báo,

tham mưu, đề xuất UBND xã đảm bảo các nguồn lực cho công tác phòng chống dịch

bệnh.

- Chịu trách nhiệm trực tiếp, toàn diện trước UBND xã, Chủ tịch UBND xã

trong công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện phòng chóng dịch sốt xuất huyết trên địa

bàn xã.

4. Thành viên UBND xã, Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh ở người trên

địa bàn xã (theo Quyết định số 17/QĐ-UBND ngày 8/4/2024 của UBND xã):

- Thường xuyên phối hợp với Trạm Y tế theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn công tác

phòng chống bệnh sốt xuất huyết tại địa bàn phụ trách. Báo cáo kết quả thực hiện

hàng tuần về UBND xã (qua Văn phòng HĐND-UBND xã) trước 15h00 ngày thứ 6

để tổng hợp.

- Chịu trách nhiệm trước UBND xã, Chủ tịch UBND xã về công tác phòng

chống dịch sốt xuất huyết trên địa bàn quản lý.

5. Văn phòng HĐND-UBND xã: Thường xuyên theo dõi việc triệc khai thực

hiện của các đơn vị; kịp thời báo cáo, tham mưu UBND xã nắm bắt, chỉ đạo.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, các nghành nghiêm túc tổ chức triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Trung tân y tế huyện;

- Khoa kiểm soát bệnh tật huyện (b/c);

- Thường trực Đảng ủy (b/c);

- Chủ tịch, PCT UBND xã (đ/b);
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trương Duy Đông

		2024-08-21T07:35:08+0700

		2024-08-21T07:47:15+0700

		2024-08-21T07:47:15+0700